342 Prædicamenta Scoti de Substantia,

est, ut h̄c sumitur prædicari. Descendendo autem sub prædicato; arguitur per hanc Regulam: de quo prædicatur superioris, & inferius, quæ facit fallaciam consequentis.

Notandum: quod licet h̄c posset concedi vera: omnis homo est aliquid animal: non tamen, in quantum aliquid animal est Prima substantia: Prima enim substantia determinata, sine determinate, siue indeterminate sumptā, non dicitur de omni homine. Sed tunc videtur illa ratio plus valere contras secundam consequentiam: quia arguendo sic, in omni corpore est color, igitur in omni corpore est aliquid color: ut aliquid color dicit Primam substantiam. Est antecedens verum, & consequens falsum: & tamen illa consequentia videtur tene re per eandem Regulam, per quam & consequentia Aristot.

Dico: quod non per eandem Regulam: quia secunda consequentia Aristot. tenet per h̄c Regulam: Quod inest aliquid disiunctive pro multis; inest aliquid illorum indeterminate; sed terminus stans confuse tantum, non stat pro multis disiunctive.

Ex hoc sequitur, consequentiam tantum tenere à communī habente suppositionem personalem, & non quamcunque, sed determinatam: & illam dico quādo terminus stat pro aliquo determinato, indeterminate tamen: sicut subiectum Indefinitum, vel Particularis.

Contra hoc: si non sequitur: Animal prædicatur de omni homine: ergo aliquid animal: igitur animal, quod prædicatur de omni homine, non est aliquid animal, & si hoc: non dicitur de Prima substantia; nec est in illa: ut manifestum est: igitur aliquid, nec dicitur de Prima substantia; nec est in ea, quod est contra Aristot. sequitur: igitur inconveniens contra Aristot. nisi descendens teneat subtermino stante confuse tantum. Eodem modo potest arguide illa, in omni corpore est color: ergo aliquid color.

Ad hoc dico: quod in prima consequentia est fallacia consequentis: quia ad hoc sequi illud, infertur; hoc esse illud: & non ē conuerso: multa enim de se inuicem verē dicuntur per hoc verbum, est; quorum nullum infert aliud. Arguedo igitur eodem ordine negatiue est

fallacia consequentis à destructione antecedentis. Viterius, cum dicitur: si non est aliquid animal, non dicitur de Prima substantia: ista consequentia non valet: quia aliquid, in quantum est Secunda substantia, dicitur de Prima: ut h̄c sumitur dici, de, & secundū hoc est extraneū aliquid animali: vnde in ista consequentia innuitur fallacia accidentis. Viterius, cū dicitur: si animal, ut dicitur de omni homine, non dicitur de Prima substantia; nec est in ea: igitur aliquid, nec dicitur de Prima substantia, nec est in ea: ibi est fallacia figure dictioñis, coramutando quale, in quid: debet enim sic interrigi: igitur aliquid, sub aliquo modo accipiendo, nec de Primis dicitur, nec est in Primis, & hoc est concedendum tanquam necessarium: quia omnis homo nec dicitur, de, nec est, in.

Cum dicitur in quarto argumēto principali: quod non est dicitur, h̄c, & ibi: nisi quia h̄c sit descensus ex parte subjecti, ibi ex parte prædicati: dico, quod illū descensus concordat diversitas suppositionū, que prohibet consequentiam: quia non tenet, nisi termino uno modo supponere. Cum dicitur: quod vniuersalis couerterit sine figura dictioñis: verum est: quod variatio suppositionū circa unum terminū non est respe cta reliqui termini supponentis eodem modo; & nisi esset, non esset figura dictioñis.

Ad aliud dico: quod non similiter sequeretur utrobius: quia proposicio ista, Animal est omnis homo: à nullo ponitur vera, ut animal habet suppositionem determinatam, & aliter non tenet illa consequentia.

Vel aliter: quia omnis homo non prædicatur: ut h̄c sumitur prædicari, licet proposicio ponatur vera: non enim est vera primo modo per se.

Ad ultimum dico: quod loquendo de intentionibus, Destructis Primis, nullae sunt Secundæ substantiae: quia uno relatio de destructo, destruitur & reliqua: nec est etiam aliquid prædicatum in genere substantiæ: nec isto modo sunt Primæ substantiæ magis corruptibiles, quam Secundæ. Similiter est de rebus, quæ subsunt, in quantum eis attribuuntur tales intentiones. Sed si loquamus de esse rerum: forte potest cōcedi, hominō esse animal, licet non hunc, vel illum: sed

fed hoc non, secundum quod homo habet suppositionem personalem determinatam: illam enim non habet, nisi cum sint eius aliqua supposita, sed quia cuiuslibet communis, siue existentis, siue non existentis est suppositū accipere per additionem Pronominis demonstratiū sic: sicut ipsum est commune. Propterea mox dicendum, quod siue aliquis homo sit, siue non sit: semper sequitur: animal prædicatur de homine: igitur de aliquo, & quod p̄pter id, consequens est verum; propter quod, & antecedēs scilicet, propter inseparabilem unionem extremitum: licet neutrum existat.

Contra cœcluſionē tertiam arguitur sic: destructo posteriori; non oportet prius destrui: sed Secunda substantia est prior Prima: quia sequitur ad Primam, & non ē conuerso: & tale est prius, per Arist. cap. de prius: ergo destructa Prima substantia, non oportet Secundam destrui.

Dici potest: quod loquendo de intentionibus sunt simul natura: quia correlativa: loquendo de rebus: licet homo forte sit prius isto homine, non tamē aliquo homine: quia Secunda substantia non habet aliud esse, quam esse aliquius Primæ substantia.

Summa textus: simul & explicatio.

IN TENDENS Arist. explicationem descriptionis Primæ substantiæ tradere sic ait: illa, de quibus omnia alia dicuntur; aut in quibus omnia alia sunt, nec dicuntur de subiecto; nec sunt in subiecto: sed de Primis substantiis omnia alia dicuntur, aut sunt in eis: igitur Prima substantia non sunt in subiecto, neq; de subiecto dicuntur: id maxime, & principaliter, substatæ dicuntur. Minorē probat, quoad primā partem: quia animal prædicatur de homine: ergo de aliquo homine: patet consequētia: nam ex opposito consequentis infertur oppositū antecedētis: si enim animal de nullo homine prædicatur: ergo nec de homine prædicabitur. Secundam partem probat: quia color est in corpore: ergo in aliquo corpore: patet consequētia: quia ex opposito consequentis infertur oppositū antecedētis: si enim color in nullo est corpore: ergo nec in corpore. Hæc Aristoteles. De quibus consequentijs exquirit Doctor: Ante teneat formaliter: Partem negatiuam sex argumentis probat, sed illis non obstantibus.

1. Conclu. Dicit primo. Hæc consequētia: Animal prædicatur de homine: ergo de aliquo nomine: est

bona sumendo prædicari: ut h̄c sumitur: scilicet superioris de inferiori in genere: hanc, præter Philosophi autoritatē, probat per h̄c Regulā: Quādo alterū de altero, & c. quæ equalet huic: Quod est prius priore in genere, est prius postiore: sed animal in genere substantia est prius, & superioris ad hominem: & homo est prius, & superioris ad aliquem hominem: ergo si animal prædicatur de homine: & de aliquo homine: & c. de isto homine: qui est substantia prima determinata, & determinata: sed Arist. vt sumeret oppositum consequentis: quod est: Si animal de nullo homine prædicatur: in aliquo homine exemplificatur: qui nulli homini opponitur, & est Prima substantia determinata, indeterminate.

2. Conclu.

Secundo dicit. Secunda consequētia tenet in omnibus accidentibus realibus, per locum à Minori: hanc probat: quia accidentia realia prius instant: Primis substantijs, quā secundis: igitur si albedo, seu color, est in corpore: prius est in aliquo corpore, seu in Prima substantia indeterminate sumptante enim descendit Arist. vt oppositum consequentis sumeret. Adnuere tamē: quod licet Doctor: Proprium, accidens reale, appelleret, loquitor secundum aliorum opinioneū: vt super Prædicabilia vidimus.

Tertio dicit. Vtraq; consequētia tenet, cum communis tantum personaliter supponit, & non simpliciter: & tunc secunda consequētia tenet per hanc Regulam: Nihil inest alicui supponendi disiunctive pro multis, nisi alicui illorum, indeterminate sumptante, inest: sed color inest corporis supponenti pro illo, vel illo corpore: ergo aliquid corporis prius inest. Et quamvis prima consequētia sine tali specificatione suppositionis tenere videatur: nam significatum hominis prius est significato alicuius hominis: ergo significatum animalis, quod est prius significato hominis, erit prius significato alicuius hominis. Et secundum hoc prima, consequētia tenet. Respondet Doctor: quod homo in suppositione simpliciter significat illud, quod supponit: ita vt supponere, & significare, idem importent: & hoc est, sumi significatum pro significato: in suppositione vero per sonaliter supponit tantum pro suppositis, sed nō supponit pro illo, quod significat: vnde nō quidquid est prius significato hominis: vt homo supponit simpliciter, est prius aliquo homine: quia in tali suppositione significatum hominis est extraneū suppositis: nam homo non significat sua individualia: & ita debet in prædicta consequētia personaliter supponere. Ex quo sequitur (ait Doctor) secundum Aristotelem: Quod omnia alia, quæ dicuntur de Secundis substantijs: vel sunt in eis, vt supponit personaliter, dicuntur de Primis, vel sunt in eis.